
APL ICA SANCION QUE I N D I C A 

RES . Exenta N° 622/ 

PUERTO MONTT, 

El D.F.L. N° 2 7 9 de 1 9 6 0 de l M i n i s t e r i o de Hac i enda ; El D.L. N° 3 .059 de 1 9 7 9 
de l M i n i s t e r i o de T r a n s p o r t e s y T e l e c o m u n i c a c i o n e s ; La Ley N° 2 0 . 5 5 7 que f i j a el 
P r e supues t o de l S e c t o r Público pa ra el año 2 0 1 2 ; La Resolución N° 1 6 0 0 / 2 0 0 8 de la 
Contraloría Gene ra l de la República; Las f a c u l t a de s q u e m e c on f i e r e la L.O.C 1 9 . 1 7 5 
Sob r e G o b i e r n o y Administración Reg iona l , en sus n o r m a s p e r t i n e n t e s ; El artículo N° 5, 
l e t r a a ) de la Ley N° 2 0 . 3 7 8 de 2 0 0 9 , q ue c o n t e m p l a un P r o g r a m a de A p o y o al 
T r a n s p o r t e Reg iona l ; D e c r e t o Exen t o N° 2 3 2 3 de fecha 3 0 de d i c i e m b r e 2 0 1 1 de l 
M i n i s t e r i o de T r a n s p o r t e s y T e l e c o m u n i c a c i o n e s , q u e e s t ab l e ce la distribución r eg i ona l 
de los m o n t o s , pa ra el año 2 0 1 2 , c o r r e s p o n d i e n t e a la Ley N° 2 0 . 3 7 8 ; De c r e t o E xen t o 
N°636 de l 19 de e n e r o de 2 0 1 2 de l M i n i s t e r i o de T r a n s p o r t e s y T e l e c o m u n i c a c i o n e s , 
q ue d e t e r m i n a los p r o y e c t o s de subs i d i o s q ue serán f i n an c i a do s d u r a n t e el año 2 0 1 2 , 
a través de l P r o g r a m a de A p o y o al T r a n s p o r t e Reg iona l en Zona s A i s l adas ; De c r e t o N° 
5 0 / 2 0 1 2 q u e pone a disposición de I n t e n d e n c i a Reg iona l de Los Lagos los f o n d o s para 
subs i d i a r los se rv i c i o s de t r a n s p o r t e marít imo en la región; La Resolución Exen ta 
N°266/2011 de la I n t e n d e n c i a Reg iona l de Los Lagos , q u e a p r u e b a C o n v e n i o de 
Colaboración Subs i d i o s al T r a n s p o r t e en Zona s A i s l adas e n t r e el M in i s t e r i o de 
T r a n s p o r t e s y T e l e c o m u n i c a c i o n e s y la I n t e n d e n c i a Reg iona l de Los Lagos; Resolución 
Exen ta N° 1084 de 19 de o c t u b r e de 2 0 1 1 de la I n t e n d e n c i a Reg iona l de Los Lagos que 
autorizó licitación pública y aprobó bases de licitación C o n t r a t o de O t o r g a m i e n t o de 
Subs i d i o al T r a n s p o r t e Público R e m u n e r a d o en Zonas A i s l adas , Moda l i d ad Marítimo en 
el t r a m o Is la Queull ín-Calbuco; Resolución Exen ta N° 1 2 4 1 que a d j u d i c a licitación 
pública pa ra el s e rv i c i o d e t r a n s p o r t e marít imo t r a m o Is la Queull ín-Calbuco; C o n t r a t o 
de fecha 09 de e n e r o de 2 0 1 2 e n t r e I n t e n d e n c i a Reg iona l de Los Lagos y el Sr. José 
So t o Hernández; Resolución Exen ta N° 2 1 3 de f e cha 2 0 de f e b r e r o de 2 0 1 2 que 
a p r u e b a c o n t r a t o de f e cha 09 de e n e r o de 2 0 1 2 . 

CONSIDERANDO: 

1 . - Los he chos d e n u n c i a d o s en el Of i c io O r d . N° 09 de 17 de e n e r o de 2 0 1 2 po r el Sr. 
A l ca lde I . Mun i c i p a l i d ad de Ca l buco ; 

2. - El i n f o r m e e n t r e g a d o po r el Sr. G o b e r n a d o r Marítimo de Pue r to M o n t t ( S ) , m e d i a n t e 
Of i c io O r d . N° 1 2 3 2 0 / 1 de fecha 27 de e n e r o de 2 0 1 2 ; 

3. - Lo señalado en la cláusula c u a r t a y décimo q u i n t a , de l c o n t r a t o de fecha 09 de 
e n e r o de 2 0 1 2 . 



R E S U E L V O 

1 . - A P L I Q U E S E al Sr. José So to Hernández, R.U.T. 9 . 8 6 0 . 8 2 5 - 7 , o p e r a d o r de l s e r v i c i o 

de t r a n s p o r t e marít imo t r a m o Is la Queull ín-Calbuco, una m u l t a e q u i v a l e n t e al 2 0 % del 

v a l o r de l s ub s i d i o m e n s u a l , d e s c on t ab l e s de l e s t a d o de pago c o r r e s p o n d i e n t e al m e s en 

que incurrió la infracción o s i gu i en t e s . 

ANOTESE Y COMUNIQUESE , 

-i 
SEBASTAN MONTES PORC I 

INTENDENTE 

REGIÓN DE LOS LAGOS 

C n W A R Z E N B E R G 

S E C R E T A R I O ABOGADO 

E N D E N C I A V R E G I O N A L D E L O S L A G O S 

Departamento Presupuesto Intendencia Regional 
Arch. Departamento Jurídico Intendencia Regional ' 
Arch. Of. Partes Intendencia Regional 
Sr. Seremi de Transportes y Telec. Región de Los Lagos 


